
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 153 17 DE AGOSTO DE 2021

Boletim Geral nº 153 de 17/08/2021

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 17/08/2021 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 86109D400F e número de controle 1345 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 5/14

providências.

3- Publicar em Boletim Geral a presente solução. À Ajudância Geral para providências.

4- Esta Solução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 29 de abril de 2021.

 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo nº2021/201279 – PAE;

Fonte: Nota nº 36.180  - Assistência do Subcomando Geral do CBMPA

LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
PORTARIA N° 325 DE 09 DE AGOSTO DE 2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de
Defesa Civil, no uso da competência que lhe confere os Art. 4°, e Art. 10 da Lei n° 5.731
de 15 de Dezembro de 1992;

Considerando o que preceitua o art. 70, § 10, alínea "a" e art. 71, § 10, da Lei Estadual n°
5.251/1985;

Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Eletrônico n° 2021/852215 -
CBMPA.

RESOLVE:

Art. 1° Conceder 02 (dois) meses de licença especial ao CB BM RAIMUNDO ANDRESON RIBEIRO
DOS SANTOS, MF: 57218588/1, no período de 01/10/2021 a 30/11/2021, referente ao decênio de
01/05/2009 a 01/05/2019 no CBMPA (1ª Licença). Apresentação dia 01/12/2021, pronto para o
expediente e serviço.

Art. 2° Ao Comandante do militar, fazer o controle regulamentar da licença informando o término
através de documento à Diretoria de Pessoal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar de 1°
de outubro de 2021.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 2021/852.215 - PAE.

Fonte: Nota n° 36.184 - Diretoria de Pessoal do CBMPA. 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

 

PORTARIA.

PORTARIA Nº 331 DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de
Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/453136;

Considerando a Manifestação nº 09/2021-GEAUD/AGE de 27 de maio de 2021, no sentido da
aplicabilidade dos art.14 e 16 do Decreto Estadual nº 1.180/2008, de 12 de agosto de 2008 que
trata da concessão, aplicação e a prestação de contas de recursos públicos sob a forma de
suprimento  de  fundos  por  entender  que  as  diárias  também são  concebidas  em regime  de
adiantamento.

Considerando a manifestação da Comissão de Justiça do CBMPA, através da a Parte nº 069/2021
COJ, de 12 de agosto de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar o art. 9º, da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2021–DF/ CBMPA, de 25 de março de
2021, publicada no Aditamento ao Boletim Geral  nº 62 de 30/03/2021, que dispõe sobre os
procedimentos a serem adotados para solicitação, concessão e prestação de contas de diárias no
âmbito do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, passando a prestação de contas de diárias no
âmbito do CBMPA, da competência da Comissão Permanente de Controle Interno – CPCI, para o
setor financeiro da Corporação, conforme nova redação abaixo:

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2021–DF/CBMPA

(...)

Art. 9º. O Bombeiro Militar terá um prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de retorno da
viagem, para entregar a prestação de contas à Diretoria de Finanças - DF.

§1º A Diretoria de Finanças - DF, deverá notificar o(s) bombeiro(s) militar(es) que não realizar(em)
a prestação de contas.

(...)

Art. 2º. Os atos praticados antes da presente PORTARIA ficam convalidados.

Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 692.601 .

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 133/2021 –CBMPA

Data de Assinatura: 16/08/2021

Valor: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)

Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Estágio Supervisionado do Curso de Combate a
Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Contratado: Marcelo Franco de Araújo

CPF: 827.911.982-53

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.651

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 134/2021 – CBMPA

Data de Assinatura: 16/08/2021

Valor: R$3.500,00 (Três mil e quinhentos reais)

Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Planejamento e Comando no Emprego Tático em
Sinistros do Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Contratado: César Augusto Lopes Ribeiro

CPF: 364.274.972-00

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.652

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 130/2021 –CBMPA

Data de Assinatura: 16/08/2021

Valor: R$ 700,00 (Setecentos reais)

Objeto:  Contratação de Instrutor  da Disciplina Tecnologias,  Intervenções e  Emergências  com
Produtos Perigosos do Curso de Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Contratado: Marcus Paulo Cartágenes Veloso

CPF: 649.420.312-49

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.644

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 131/2021 –CBMPA

Data de Assinatura: 16/08/2021

Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)

Objeto: Contratação de Instrutor da Disciplina Sistema de Comando de Incidentes do Curso de
Combate a Incêndio Urbano/2021

Unidade Gestora: 310101

Fonte de Recursos: 0101000000

C.Funcional: 06.128.1502.8832

Elemento de despesa: 339036

Elemento de despesa: 339047

Elemento de despesa: 339015

Contratado: Marcelo Pinheiro dos Santos

CPF: 639.498.652-68

Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 692.646

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 132/2021 –CBMPA

Data de Assinatura: 16/08/2021

Arthur
Destacar

Arthur
Destacar


